

کارشناس حوزه اقتصادی مطرح کرد:

افزایش شفافیت با حرکت به سمت اخذ مالیات هوشمند

تکیه بر داده‌های دقیق، گسترده و به‌موقع ممکن نیست. داده‌محوری به معنای استفاده نظام‌مند و هدفمند از اطلاعات و آمار دقیق اخذ مالیات است. در یک نظام مالیاتی مدرن، مأموریت اصلی سازمان امور مالیاتی، تحلیل و پردازش داده‌هایی است که از منابع مختلف از جمله تراکنش‌های بانکی، صورت‌حساب‌های الکترونیکی، پایگاه‌های اطلاعاتی دستگاه‌های دولتی و خصوصی و سامانه‌های ثبت‌نام و اظهارنامه‌های مالیاتی به‌دست می‌آید.

زارعی در پایان گفت: ایجاد نظام مالیاتی داده‌محور مزایای متعددی دارد و منجر به کاهش فساد اداری، افزایش شفافیت، بهبود قابلیت پیش‌بینی درآمد‌های مالیاتی و از همه مهم‌تر کاهش وابستگی به منابع ناپایدار مانند درآمد‌های نفتی خواهد شد. در واقع، داده‌محوری زمینه‌ساز تحقق عدالت مالیاتی، شناسایی مودیان مالیاتی زیرزمینی و

مالیاتی کشور، بر شفافیت امور افزوده شد و مردم نیز در جریان محل هزینه‌کرد مالیات‌ها قرار گرفتند.

وی با اشاره به عملکرد مثبت نظام مالیاتی در سال ۱۴۰۳ در تحقق و تقویت نظام مالیاتی داده‌محور در بخش مالیات بر عملکرد و حوزه مالیات بر صورت عملکرد نیز به‌صورت از اظهارنامه‌های مالیاتی اشخاص حقیقی و حقوقی به‌صورت سیستمی و هوشمند حسابرسی شد. بخش زیادی از اظهارنامه‌های حوزه مالیات بر عملکرد نیز به‌صورت سیستمی توسط مودیان ثبت شد. این روندها به معنی سامان‌بخشی به امور مالیاتی کشور است و می‌تواند در جلب اعتماد مردم و بسترسازی برای جذب سرمایه‌ها به حوزه تولید مؤثر باشد.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به مزیت‌های کلیدی نظام مالیاتی داده‌محور افزود: داده‌محوری زیربنای تحول در نظام مالیاتی کشور است و تحول در نظام مالیاتی بدون

بر مسئله هوشمندسازی نظام مالیاتی، یک اقدام مهم دیگر در زمینه مشارکت دادن مردم در تعیین هزینه‌کرد مالیات پرداختی خود نیز انجام شده است و در راستای ارتقای نظام



و غیردستی بودیم که گاهی بسیار مهم در راستای تحقق نظام مالیاتی هوشمند بوده است.

زارعی در ادامه اظهارنظر کرد: همچنین علاوه

بر سلیقه‌ای در فرآیند ممیزی مالیاتی، باعث شده بود تا بهره‌وری این نظام با موانعی جدی مواجه باشد. در این میان، حرکت به سمت مالیات‌گیری هوشمند و استقرار نظام مالیاتی داده‌محور با تکیه بر حسابرسی سیستمی به‌عنوان یک راهبرد تحول‌آفرین انجام شده است؛ رویکردی که می‌تواند موجب نظم‌بخشی به ساختار مالیاتی، تحقق عدالت مالیاتی، و افزایش اعتماد عمومی شود.

این کارشناس حوزه اقتصادی در ادامه با اشاره به تلاش‌های اخیر نظام مالیاتی گفت: طی چند سال گذشته اقدام‌های اساسی در راستای اصلاح نظام مالیاتی کشور به اجرا گذاشته شد. یکی از این اقدام‌های مهم در راستای تحقق نظام مالیاتی کارآمد و عادلانه مسئله مربوط به تقویت داده‌محوری و تقاطع‌گیری داده‌ها به جای ممیزی‌محوری و استقرار نظام مالیاتی هوشمند بوده است که در سال ۱۴۰۳ در بخش مالیات بر عملکرد شاهد تحقق ۹۵ درصدی حسابرسی هوشمند

یک کارشناس اقتصادی گفت: ایجاد نظام مالیاتی داده‌محور مزایای متعددی دارد و منجر به کاهش فساد اداری، افزایش شفافیت، بهبود قابلیت پیش‌بینی درآمد‌های مالیاتی و از همه مهم‌تر کاهش وابستگی به منابع ناپایدار مانند درآمد‌های نفتی خواهد شد.

ناصر زارعی، کارشناس حوزه اقتصادی در رابطه با ضرورت کاهش وابستگی به نفت در بودجه و الزامات تحقق یک نظام مالیاتی کارآمد مبتنی بر داده‌محوری و هوشمندسازی ارگان اخذ مالیات از مودیان خاطرنشان کرد: نظام مالیاتی به‌عنوان یکی از ارگان‌های کلیدی اقتصاد هر کشور، نقش مهمی در تأمین منابع مالی دولت، ایجاد عدالت اقتصادی و تنظیم فعالیت‌های اقتصادی ایفا می‌کند.

وی افزود: در دهه‌های گذشته، چالش‌های متعددی در نظام مالیاتی کشور، از جمله انکای بیش‌ازحد به نفت، فرار مالیاتی گسترده، فقدان شفافیت و دخالت‌های

نماینده اراک در مجلس مطرح کرد:

تأمین حداکثری درآمد برای دولت با حسابرسی سیستمی

مالیاتی را در راستای ارائه خدمات به مردم و اداره کشور به کار بیندازیم، توقع مردم عدالت مالیاتی است.

وی ادامه داد: هر چقدر عدالت در اخذ مالیات‌ها بیشتر شود، اعتماد مردم به نظام مالیاتی کشور افزایش پیدا می‌کند. سیستمی و هوشمندسازی روندهای مالیات‌ستانی یکی از ابزارها برای ایجاد عدالت مالیاتی در کشور است. در این سازوکار، دریافت مالیات براساس اطلاعات و داده‌های دقیق صورت می‌گیرد و نقش ممیزان مالیاتی را از بین می‌برد. عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی خاطرنشان کرد: سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به ایجاد شفافیت در امور منجر می‌شود و همین امر زمینه‌ای برای انضباط بخشی به امور مالیاتی کشور به

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی گفت: تقویت نظام مالیاتی داده‌محور و حسابرسی سیستمی علاوه بر نظم‌بخشی به ساختار اقتصادی و مالیاتی کشور در اخذ مالیات، منجر به عدالت مالیاتی نیز خواهد شد.

نادرعلی ابراهیمی، نماینده اراک، خنداب و کمبجان در مجلس با اشاره به اینکه مالیات از اهمیت اساسی برای تأمین درآمد دولت برخوردار است و به‌منظور اداره کشور به وصول درآمد‌های مالیاتی و اخذ مالیات حلقه از همگان نیاز داریم، تصریح کرد: در برنامه بودجه سالانه مصوب شده است که درصد بالایی از درآمدهای کشور از محل مالیات باشد. در این شرایط که قصد داریم به اخذ مالیات از همگان بپردازیم و درآمد‌های

وجود می‌آورد. هر چقدر از روندهای دستی و ممیزی‌محور فاصله بگیریم، میزان دقت در وصول مالیات افزایش پیدا می‌کند.

ابراهیمی گفت: در روندهای سیستمی و هوشمند مالیات‌ستانی این امکان به وجود می‌آید که بر کشف مودیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی متمرکز شویم. تمامی این اقدام‌ها به افزایش اعتماد مردم به فضای اقتصادی کشور می‌انجامد. این طور اعتمادسازی‌ها بسترساز تحقق شعار سال مبنی بر سرمایه‌گذاری در تولید است.

وی ادامه داد: مردم تمایل دارند در فضایی اقدام به سرمایه‌گذاری کنند که امور به‌صورت پیشرفته و مدرن پیش می‌رود و نقش کارشناسان در امور از بین رفته است. در روندهای قدیمی مالیات‌ستانی گاهی سلیقه

ممیز و کارشناس در روندهای مالیاتی دخالت داده می‌شد و نوعی ناپسامانی رقم می‌خورد. نماینده اراک در مجلس خاطرنشان کرد: اگر دولت قصد دارد به تحقق شعار سال بپردازد و سرمایه‌گذاری در تولید را رقم بزند، شفاف‌سازی اقتصاد کشور و استفاده از روندهای هوشمند و سیستمی مالیات‌ستانی باید با جدیت دنبال شود. تقویت نظام مالیاتی داده‌محور و حسابرسی سیستمی علاوه بر نظم‌بخشی به ساختار اقتصادی و مالیاتی کشور در اخذ مالیات، منجر به عدالت مالیاتی نیز خواهد شد و این روندهای دقیق و کارآمد به افزایش اعتماد مردم منجر می‌شود و امکان جذب سرمایه‌ها را بالا می‌برد.

وی ادامه داد: وقتی مالیات‌ستانی به‌صورت هوشمند و سیستمی صورت می‌گیرد، دولت

با اقدام‌های گسترده سازمان امور مالیاتی محقق شد؛

رشد چشمگیر مبارزه با فراریان مالیاتی

اقتصادی که بیشتر پنهان مانده بود، برای ما شفاف شود.»

نمونه بارز این موفقیت، شناسایی ده‌ها هزار حساب مشکوک، تراکنش‌های غیرمتعارف و کشف درآمد‌های پنهان از طریق تجمع داده‌های بانکی و معاملاتی است.

سازمان امور مالیاتی این داده‌ها را با اطلاعات اظهارنامه‌های مالیاتی تطبیق می‌دهد که نتیجه آن، کشف بخش زیادی از مودیان جدید یا اصلاح درآمد‌های اعلام شده توسط مودیان فعلی است.

در سال‌های اخیر، برخی فعالان اقتصادی برای دور زدن نظام مالیاتی به استفاده از حساب‌های اجاره‌ای و صدور فاکتورهای جعلی روی آورده‌اند. در واکنش به این روند، سازمان امور مالیاتی با همکاری بانک مرکزی و سایر دستگاه‌های نظارتی موفق شد شمار زیادی از این حساب‌ها و فاکتورهای صوری را شناسایی و با آن‌ها مقابله کند. شاهین مستوفی در این باره می‌گوید: «پدیده حساب‌های اجاره‌ای و صدور فاکتورهای صوری، یکی از راهکارهای رایج فرار مالیاتی طی سال‌های اخیر بود. خوشبختانه با

در چند سال اخیر، موضوع فرار مالیاتی به یکی از دغدغه‌های اصلی اقتصاد کشور تبدیل شده است. حجم بالای اقتصاد غیررسمی، وجود معاملات زیرزمینی و ضعف شفافیت مالی در برخی بخش‌ها، سبب شد تا سازمان امور مالیاتی عزم خود را جزم کرده و با سیاست‌ها و ابزارهای متنوعی به مقابله با این پدیده بپردازد. دستاوردهای اخیر این سازمان، نشان‌دهنده رشد چشمگیر در شناسایی مودیان پنهان و کاهش فرار مالیاتی است.

در سال‌های اخیر، سازمان امور مالیاتی در راستای ایجاد نظام یکپارچه مالیاتی، به توسعه زیرساخت‌های هوشمند و برخط توجه ویژه‌ای داشته است. شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان، درباره این روند توضیح می‌دهد: «ما با بهره‌گیری از فن‌آوری‌های نوین و اتصال سامانه‌های اطلاعاتی کشور، موفق شدیم حجم گسترده‌ای از داده‌های اقتصادی را جمع‌آوری و تحلیل کنیم. دسترسی برخط به اطلاعات بانکی و معاملاتی موجب شد بسیاری از فعالیت‌های

همکاری نزدیک سیستم بانکی، بسیاری از این حساب‌ها شناسایی و مسیر سوءاستفاده مسدود شد. ما امروز قاطعانه اعلام می‌کنیم که مقابله با این پدیده، یکی از موفق‌ترین پروژه‌های سازمان امور مالیاتی بوده است.» این اقدام باعث شد فقط در سال گذشته، هزاران میلیارد تومان منابع مالیاتی به چرخه رسمی کشور بازگردد و بسیاری از پرونده‌های تخلف مالیاتی مورد پیگیری قانونی قرار گیرد. توسعه روش‌های داده‌کاوی و تحلیل هوشمند اطلاعات اقتصادی، تحولی اساسی در عملکرد سازمان امور مالیاتی ایجاد کرد، دکتر داود منظور سبحانین، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، ضمن تأکید بر اهمیت این موضوع عنوان می‌کند: «داده‌کاوی و تحلیل اطلاعات اقتصادی، امکان شناسایی حلقه‌های پنهان قرار مالیاتی را برای ما فراهم ساخته است. امروز با شفافیت بیشتر و دسترسی به داده‌های دقیق‌تر، می‌توانیم هزاران مودی جدید را شناسایی و به پرداخت مالیات واقعی الزام کنیم. این مسأله هم عدالت مالیاتی و هم تأمین منابع



مستوفی بر این نکته تأکید می‌کند: «هدف ما این است که با تکیه بر ابزارهای نوین و اتکا به همت همکارانمان، هر سال شاهد شفافیت و عدالت بیشتری در نظام مالیاتی باشیم و سهم بیشتری از منابع مالیاتی را برای آبادانی کشور تأمین کنیم.»

در نهایت می‌توان گفت سازمان امور مالیاتی با تدوام رویکرد شفافیت، بهبود فن‌آوری‌ها و افزایش همکاری بین‌بخشی، نقش به‌سزایی در حرکت اقتصاد ایران به سمت عدالت مالیاتی و توسعه پایدار ایفا کرده است.

مالیاتی. مبارزه با پولشویی اقتصادی را نیز جدی گرفته است. اتصال سامانه‌های اطلاعاتی بین سازمانی، تبادل داده با بانک مرکزی، اداره ثبت اسناد و سایر مراجع قانونی، سبب شده تا چرخه معاملات اقتصادی مشکوک تحت نظارت دقیق‌تری قرار گیرد.

با استمرار این روند و تکمیل پروژه‌های هوشمندسازی، مدیران مالیاتی کشور بر این باورند که نرخ فرار مالیاتی در سال‌های آینده کاهش قابل توجهی خواهد داشت. شاهین

نماینده ماکو در مجلس مطرح کرد:

افزایش جذابیت تولید با تقویت حسابرسی سیستمی

کشور به سمت از رونق انداختن فعالیت‌های مخرب و واسطه‌ای و حمایت از تولید برویم.

نماینده ماکو در مجلس خاطرنشان کرد: تولید زیربنای اهدافی است که دنبال می‌کنیم. افزایش اشتغال و خودکفایی در گروهی بخشیدن به آن به معنی تحرک اقتصادی در کشور است که در نهایت منافع مردم را تأمین می‌کند.

علی‌پور گفت: هر چقدر روندهای اقتصادی و مالیاتی کشور را بیشتر ساماندهی کنیم و به سمت شفافیت بیشتر برویم، اعتماد مردم بالاتر می‌رود و تمایل بیشتری برای سرمایه‌گذاری در حوزه تولید خواهند داشت. یکی از مهمترین مزیت‌های سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور این است که بر مالیات‌ستانی از فعالیت‌های مخرب و سوداگرانه متمرکز می‌شویم و امکان حمایت بیش از پیش از بخش تولید به وجود می‌آید. به این ترتیب، مشوقی برای این حوزه مولد ایجاد می‌شود و تمایل سرمایه‌گذاران برای ورود به این بخش افزایش پیدا می‌کند.

وی ادامه داد: حمایت از تولید نیز نیازمند در نظر گرفتن یک سری مشوق‌ها در این بخش است. در شرایطی که گارهای سوداگرانه و واسطه‌ای سود بیشتری دارند، مردم دلیلی برای سرمایه‌گذاری در حوزه تولید نمی‌بینند.

لازم است از طریق هوشمندسازی روندهای اقتصادی و مالیاتی در

اقتصاد کشور رخ می‌دهد.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری یکی از مهمترین شاخصه‌ها برای جذب سرمایه‌ها به حوزه تولید است. در این راستا، اقدام‌هایی مانند سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور می‌تواند کمک‌کننده باشد. هر چقدر روندهای مالیاتی کشور هوشمندانه‌تر باشد، شفافیت بالا می‌رود و اعتماد سرمایه‌گذاران نیز بیشتر می‌شود.

علی‌پور گفت: یک اقتصاد پویا و کارآمد از یک سیستم مالیاتی هوشمند برخوردار است و می‌تواند یستری برای جذب سرمایه‌ها به حوزه تولید به وجود بیاورد. عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس خاطرنشان کرد: از طریق هوشمندسازی روندهای مالیاتی کشور می‌توانیم بر کشف مودیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی متمرکز شویم. به این ترتیب، شرایطی برای حمایت از تولید و کاهش فشار مالیاتی بر این بخش به وجود می‌آید.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از مهمترین مزیت‌های سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور این است که امکان متمرکز شدن بر مالیات‌ستانی از فعالیت‌های مخرب و سوداگرانه فراهم می‌شود و با این اقدام، حمایت بیش از پیش از بخش تولید به وجود می‌آید.

عمر علی‌پور، نماینده ماکو در مجلس شورای اسلامی درخصوص اهمیت سرمایه‌گذاری در تولید، تصریح کرد: تولید از اهمیت اساسی برخوردار است و اساس کار اقتصادی در کشور محسوب می‌شود. این بخش یکی از محرک‌های اقتصاد ملی است و رونق بخشیدن به آن به معنی تحرک اقتصادی در کشور است که در نهایت منافع مردم را تأمین می‌کند.

وی ادامه داد: اگر بتوانیم بستری فراهم کنیم که به جای سرمایه‌گذاری در خارج بپردازیم و مردم را متقاعد کنیم که به جای سرمایه‌گذاری در خارج از کشور در کشور خودمان سرمایه‌گذاری کنند، اتفاقات بزرگی در